Nelfinavir e Efavirenz, os valores foram mantidos sem alteração ao passo em que cada vez mais 

o número de pessoas em tratamento antirretroviral aumentava178. Como consequência, em 2005 

os gastos do Brasil com a compra de ARV atingiu a marca de R$ 1 bilhão de reais e a média de 

gastos por paciente chegou à quantia de R$ 6.124,00 (seis mil, cento e vinte quatro reais), 

equiparando-se ao mesmo valor do ano de 1998. Destarte, mais uma vez, a sustentabilidade da 

política pública DST/AIDS no Brasil foi afetada179. 

PROPRIEDADE INTELECTUAL (OMPI). Convenção que institui a Organização Mundial da Propriedade

[...]

redução do preço do Efavirenz junto ao laboratório Merck180 – detentor da patente que oferecia 

o fármaco no Brasil pelo preço de US$ 1,59 (um dólar e cinquenta e nove centavos de dólar) a 

cada comprimido de 600 mg, o que custava anualmente cerca de US$ 580.000.000 (quinhentos 

e oitenta milhões de dólares) por paciente181. Os argumentos utilizados pelo Brasil eram: a) a 

Merck comercializava o medicamento a preços menores em outros países com mesmo grau de 

desenvolvimento que o Brasil e que possuem um número reduzidos de pessoas sob terapia